安县减办〔2023〕9号

安阳县减灾委办公室关于印发自然灾害综合减灾能力数据更新调查工作方案的通知

各乡（镇），县减灾委各有关成员单位：
现将《安阳县自然灾害综合减灾能力数据更新调查工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                   安阳县减灾委员会办公室
2023年9月28日

— 1 —

安阳县自然灾害综合减灾能力数据更新
调查工作方案

为深入贯彻落实国务院、河南省普查办《2023年自然灾害综合风险普查重点工作安排》和安阳市普查办《关于印发安阳市自然灾害综合减灾能力数据更新与评估工作方案的通知》,开展常态化数据更新和评估工作，提升综合防灾减灾应急处置保障能力，结合我县实际，制定本方案。
一、总体要求
以习近平总书记关于防灾减灾救灾系列重要论述精神为指导，全面贯彻党的二十大精神，巩固深化第一次全国自然灾害综合风险普查成果应用，构建常态化灾害综合风险调查与评估体系，为有效开展自然灾害防治和应急管理工作、切实保障经济社会可持续发展提供权威的灾害风险信息和科学决策依据。
二、工作目标
通过组织开展自然灾害综合减灾能力调查与评估，更新安阳县第一次全国自然灾害综合风险普查减灾能力数据，针对防灾、抗灾、救灾能力，统筹政府职能、社会力量、市场机制等方面作用，查明重点区域抗灾能力，客观认识全县自然灾害综合风险水平，为各地、各行业有针对性地加强自然灾害综合防治和综合风险防范提供支撑，防范化解重大灾害风险。
三、综合减灾能力数据更新时空范围
此次自然灾害综合减灾能力数据更新调查与评估实施范围为各镇、有关成员单位。按照“在地统计”的原则，在全县范围内调查评估政府、企业与社会组织、乡镇、社区（行政村）在减灾备灾、应急救援救助和恢复重建过程中各种资源或能力的现状水平。
本次减灾能力数据更新完善标准时间节点为2023年6月30日。2023年9月为普查数据更新前期准备阶段，主要任务是建立各级普查工作机制，制定县级减灾能力数据更新实施方案，落实普查人员和队伍，开展培训；开展已有成果、基础数据与图件的清查与整理加工。2023年10月至11月为全面调查阶段，12月开展质检核查和评估，主要任务是完成市县级两级减灾能力数据更新的调查、质检核查和市级综合减灾能力的评估，制成纸质和数据文档的文字、图表系列评估成果。
四、主要任务
（一）政府减灾能力
政府综合减灾能力数据更新。主要调查更新县级政府涉灾管理部门、各类专业救援救助队伍、救灾物资储备库（点）、灾害避难场所、地震灾害监测站点、地质灾害监测站点和防治工程、气象灾害监测站点、水文站点与水旱灾害防治工程、森林火灾监测预警站点和防治工程等的基本情况、人员队伍情况、资金投入情况、装备设备和物资储备情况。
1.调查范围
全县范围
2.调查内容
（1）灾害管理能力
包括对县级应急管理（地震）、气象、水利、自然资源、林业、农业、交通运输、住房和城乡建设部门、工信部门的调查，调查内容包括灾害管理队伍概况、防灾减灾规划、灾害应急预案和减灾资金投入情况等。
（2）行业专业队伍
包括对综合性、政府专职和企事业专业消防救援队伍、森林消防救援队伍、地震专业救援队伍、危化/油气、海事等行业专业队伍的调查，调查内容包括队伍概况、主要装备、抢险救援情况等。
（3）救灾物资储备基地
包括对县级应急管理、发展改革（粮食和物资储备）、民政救灾物资储备库（点）的调查，调查内容包括基地概况、储备物资情况。
（4）应急避难场所
包括对县应急管理、发展改革、住房和城乡建设、自然资源、人防部门认定、建设或管理的灾害应急避难场所的调查，调查内容包括应急避难场所基本情况和建设管理等。
（5）灾害监测预警能力
对地质灾害、森林火灾监测预警能力的调查。调查内容包括地质灾害监测点数量、森林火灾监测预警站点的调查等。
（6）灾害工程防治能力
对干旱灾害、地质灾害和森林火灾防治工程能力的调查。调查内容包括抗旱工程能力、地质灾害防治工程数量和林区防火阻隔和防火道路网密度等。
3.任务分工
由应急管理部门负责会同相关部门开展政府减灾能力的调查工作。各任务的调查内容与实施主体见表1。
表1 政府减灾能力调查内容与实施主体
	调查内容
	获取方式
	对象
层级
	实施主体

	政府灾害管理能力调查
	调查，在地统计
	县
	应急管理、地震、气象、水利、自然资源、林业、农业、交通运输、住房和城乡建设部门、工信部门

	政府专职和企事业专职消防队伍与装备调查
	调查，在地统计
	县
	应急管理（消防救援）部门

	森林消防人员与装备、林区防火阻隔和道路网、林草区防火监测预警点
	调查，在地统计
	县
	林业部门、应急管理部门

	地震专业救援队伍与装备调查
	调查，在地统计
	县
	应急管理部门、防震减灾中心

	危化/油气行业救援队伍与装备调查表
	调查，在地统计
	县
	应急管理部门

	海事救援队伍与装备调查表
	调查，在地统计
	县
	交通运输部门

	救灾物资储备库（点）调查
	调查，在地统计
	县
	应急管理、民政、发展改革（粮食和物资储备）、气象部门

	应急避难场所调查
	调查，在地统计
	县
	应急管理（地震）、发展改革、住房和城乡建设、自然资源、气象、人防部门

	地质灾害监测与防治工程调查
	调查，在地统计
	县
	自然资源（地质）部门

4.工作流程与技术方法
（1）工作流程
①调查实施
由县应急管理部门牵头，组织辖区内各相关单位，采用在地统计的原则，填写调查对象统计报表。
②数据审核
应急管理部门负责对本级相关政府部门填报的数据进行初步审核。调查流程见图1。
[image: ]图1 政府减灾能力调查流程
（2）技术方法
蓄水、引提水等工程抗旱能力调查技术要求详见《干旱灾害风险调查评估与区划编制技术要求》，森林消防救援队伍与装备、森林火灾监测预警能力调查技术要求详见《森林和草原火灾减灾能力调查技术规程》，其他调查内容技术要求详见《政府减灾能力调查技术规范》。
5.数据质量控制
调查表填报单位审核正式报出调查表，履行填表人自审和负责人审核两道程序，对调查表的规范性和完整性进行审核，审查无误后方可提交上报。工程抗旱能力调查、森林火灾监测预警、防治工程能力调查、森林消防队伍调查由应急管理部门会同涉灾行业部门审核。其他调查内容，由县级应急管理部门负责对调查成果进行自下而上逐级汇总和审核，调查成果审核通过后才能向上一级应急管理部门提交。减灾能力填报需进行有效性检查，重点检查缺漏项、填报错误和逻辑错误，确保填报数据的合理性、规范性、有效性。各级调查单位还应对本级提交的数据进行排重、修正，重点进行重复统计的审核，直至合格，确保全套调查数据质量。
6.成果
（1）县级政府相关部门减灾能力数据集；
（2）县级综合性/政府专职/企事业专职消防队伍、地震、危化/油气、航空护林站、矿山/隧道、海事行业专业队伍队伍减灾能力数据集；
（3）县级森林消防队伍减灾能力数据集；
（4）县级救灾物资储备库数据集；
（5）县级应急避难场所数据集；
（6）县级地震灾害、地质灾害、气象灾害、水旱灾害、森林火灾监测站点数据集；
（7）县级地质灾害、气象灾害、水旱灾害、森林火灾工程防治能力数据集。
（二）企业与社会组织减灾能力
企业和社会组织减灾能力数据更新。主要调查更新有关企业救援装备和社会组织减灾能力。
1.调查范围
全县范围。
2.调查内容
（1）企业救援装备
主要针对县级从事救灾装备生产、工程建设、采矿工程的企业开展调查，具体包括企业的基本情况、机械化营救设备配备情况。
[bookmark: _GoBack]（2）社会组织减灾能力
主要针对在县级民政部门登记管理、主要开展防灾减灾救灾和应急救援业务的社会组织，以及各级红十字会组织开展调查，具体包括社会组织的基本情况、办公场所与队伍规模、装备物资与具备能力、上一年度开展培训和科普宣教的情况以及上一年度的收支情况。
3.任务分工
由应急管理部门会同相关部门开展企业及社会组织减灾能力调查工作。各调查任务的调查方式、调查实施主体及对象层级见表2。
表2 企业及社会组织减灾能力调查层级与实施主体
	调查内容
	调查方式
	实施主体
	对象层级

	企业救援装备
	普查、在地统计
	应急管理部门、工商管理部门
	县

	社会组织减灾能力
	普查、在地统计
	应急管理部门、民政部门（红十字会）
	县

4.工作流程与技术方法
（1）工作流程
①调查实施
由应急管理部门牵头，组织辖区内各相关部门，采用在地统计的原则，填写调查对象统计报表。
②数据审核
应急管理部门负责对本级相关政府部门填报的数据进行初步审核。
[image: ]图2 企业与社会组织减灾能力调查流程
（2）技术方法
调查技术要求详见《企业与社会组织减灾能力调查技术规范》。
5.数据质量控制
调查表填报实行填表人自审与单位负责人审核两道程序，审核后正式报出，主要对调查表规范性和完整性进行审核，审查无误后方可提交上报。应急管理部门负责对调查成果进行自下而上逐级汇总和审核，调查成果审核通过后才能向上一级应急管理部门提交。减灾能力需进行有效性检查，重点检查缺漏项、录入错误和逻辑错误，确保填报数据的合理性、规范性、有效性。各级调查单位还应对本级提交的数据进行排重、修正，重点进行重复统计的审核，直至合格，确保全套调查数据质量。详见《应急管理系统调查成果质检核查技术细则》。
6.成果
（1）县级企业减灾能力数据集；
（2）县级社会组织减灾能力数据集。
（三）乡镇与社区减灾能力
乡镇和社区综合能力数据更新。主要调查更新乡镇和社区（行政村）基本情况、人员队伍情况、应急救灾装备和物资储备情况、预案建设和风险隐患掌握情况等内容。
1.调查范围
全县范围。
2.调查内容
乡镇减灾能力调查的内容包括乡镇基本概况，隐患调查、风险评估与信息通信情况，应急预案建设、培训演练情况，资金、物资和场所等。社区（行政村）减灾能力调查的内容包括社区（行政村）基本情况、风险隐患排查情况、防灾减灾救灾能力建设情况、防灾减灾活动开展情况等。
3.任务分工
乡镇减灾能力的调查，由县级应急管理部门组织辖区内所有乡镇（街道）填写统计报表；社区（行政村）减灾能力调查，由县级应急管理部门协调，各乡镇（街道）组织辖区所有社区（行政村）填写统计报表。
4.工作流程与技术方法
（1）工作流程
①调查实施
由县级政府牵头，组织辖区内乡镇、社区（行政村），填写统计报表。
②数据审核
[image: ]县级应急管理部门负责对乡镇、社区（行政村）减灾能力填报数据进行初步审核。工作流程见图3。
图3 乡镇与社区减灾能力调查流程
（2）技术方法
调查内容技术要求详见《乡镇与社区减灾能力调查技术规范》。
5.数据质量控制
数据质量控制依据《应急管理系统调查成果质检核查技术细则》开展。
6.成果
（1）全县各乡镇减灾能力调查数据集；
（2）全县各社区（行政村）减灾能力调查数据集。
四、组织和实施
综合减灾能力数据更新工作，按照“全县统一领导、部门分工协作、地方分级负责、各方共同参与”的原则由各级普查办统筹组织实施，并做好实施中重大问题的研究和决策，督促指导和监督议定事项落实。县应急管理局具体负责技术指导、培训、质量控制、信息汇总和分析，有关成员单位各负其责，密切配合，利用已有信息资源，共同做好全县自然灾害风险基础数据库的更新完善工作，形成全县综合减灾能力系列成果。
各镇、各有关单位要充分利用已有资源，配强人员队伍，制定本级、本行业综合减灾能力数据更新任务落实方案，推动落实数据更新各项工作。
五、工作要求
全县自然灾害减灾能力更新工作人员和普查对象必须严格按照《中华人民共和国统计法》的有关规定和本次普查数据更新的具体要求，如实反映情况，提供有关数据，按时填报普查表格，确保数据完整、真实、可靠。任何地方、部门、单位和个人不得虚报、瞒报、拒报，不得伪造、篡改普查数据。数据更新结果要逐级上报，按规定程序报批后对外发布。各级各部门及其工作人员对在普查数据更新中所知悉的涉密资料和数据，必须严格履行保密义务。
各镇、各有关单位要充分利用广播、网络等多种形式，广泛深入宣传自然灾害减灾能力更新工作的重要意义和要求，为常态化普查数据更新工作创造良好的舆论环境。

image1.png
IR

==
5
[

SEREIHASTE
BMRE &

EMELETER

AP KL sl
NZECES KIME TR

BN B

image2.png
i T EER

RN
W

| e
EHEEIT

image3.png
I S (BiE) . #HKX

I TH) BERHER
227 N A BIXAH (ATik)
BAD B
I T
JREs ZH (G . AKX
9 TER) HUSHE
AR PR B

| OB AR PR W

v
H T 2 N S L)
VY

BENBEHE

B i

____________________________________________________